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1. Úvod a literární přehled
Klíšťata jsou ektoparazité sající krev na různých obratlovcích včetně člověka. V Evropě

se běžně vyskytuje klíště obecné (Ixodes ricinus), které je hlavním přenašečem závažných

onemocněn. Příkladem jsou klíšťová encefalitida a lymská borelióza (Nuttall 1999). Tato

onemocnění mají velký medicínský i veterinární dopad, proto je studium vztahů klíšťat, jejich

patogenů a hostitelů - obratlovců, savců a člověka důležité. Farmakologicky aktivní látky

obsažené ve slinách a slinné žlázy jsou významné, protože usnadňují sání klíštěte a

zprostředkovávají přenos patogenů z klíštěte do hostitele.

Glykoproteiny se účastní důležitých procesů, například komunikace a rozpoznávání

mezi buňkami a to jak u obratlovců, tak i bezobratlých. Přesto širší znalosti o glykoproteinech

hmyzu nebo rostlin chybí. Informace o glykanech a glykoproteinech klíšťat jsou téměř

nulové. Jejich výzkum může přispět k pochopení celé řady procesů, například přenos a

uchycení patogenů ve slinných žlázách.

V naší laboratoři byla zkoumána přítomnost glykosylovaných proteinů ve slinných

žlázách klíštěte I. ricinus pomocí afinitní vazby s lektiny. Na řezech SŽ byly detekovány

sacharidy (D-galaktóza, N-acetylagalaktosamin, N-acetylglukosamin a D-manóza) a v malých

množstvích byla přítomna také kyselina sialová (Vancová a kol. 2006). Dalším studiem

v oblasti glykoproteinů klíšťat bych chtěla přispět k všeobecnému poznání glykobiochemie u

klíšťat a napomoci pochopení vzájemných vztahů mezi hostitelem/vektorem/patogenem.
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1.1 Klíště Ixodes ricinus
Klíšťata (Ixodidae) spolu s klíšťáky (Argasidae) patří do řádu roztoči (Acari). Tyto dvě

skupiny se navzájem odlišují vzhledem, životním cyklem i prostředím, ve kterém žijí.

Klíšťata rodu Ixodes jsou obligátní krev sající parazité obratlovců s tříhostitelským cyklem,

který zahrnuje drobné savce, ptáky, vysokou zvěř, dobytek a náhodně i člověka. Každé ze tří

stádií (larva, nymfa i dospělec) sají na hostiteli krev. Po dokončení sání opouští hostitele a

přeměňují se do dalšího vývojového stádia. Dospělá samice klíštěte saje krev hostitele a

získanou energii vkládá do produkce velkého množství vajíček, která naklade v podrostu

vegetace.

Všechna stádia klíšťat můžeme nacházet v podrostu a v trávě v lesích a na okrajích luk s

vhodnou vlhkostí a teplotou. Jejich hojnost závisí na počtu dostupných hostitelů potřebných

k dokončení jejich cyklu. Klíšťata se vyskytují celoročně, ale kvůli vhodným podmínkám, je

člověk nejčastěji zaznamenává především na jaře a na podzim. Klíšťata vylézají na stébla trav

a čekají na potenciálního hostitele, na kterého se přichytí. Na hostiteli vyhledávají vhodné

místo k sání, kde proříznou pokožku hostitele chelicerami. Po vsunutí hypostomu a chelicer

do rány se pomocí zpětných háčků hypostomu a vylučovaného cementu upevní v ráně. Takto

přichyceni pokračují v sání krve a produkci slin několik dní v závislosti na stádiu vývoje

(Balashov 1967).

Klíšťata rodu I. ricinus jsou rozšířena po celé Evropě, dříve s výjimkou vysokých hor a

severněji položených států. Oteplování podnebí způsobuje, že se klíšťata a s nimi spojované

onemocnění (lymská borelióza či klíšťová encefalitida) vyskytují stále dál na severu, na

skandinávském poloostrově (Gray a kol. 2009). Podobný trend byl pozorován i na našem

území, kde se klíšťata šíří do vyšších nadmořských výšek hor (Daniel a kol. 2004).

1.2. Sliny a slinné žlázy klíštěte
1.2.1 Sliny

Klíště při sání vylučuje do rány sliny obsahující velké množství farmakologicky

aktivních látek. Tyto látky přispívají k úspěšnému sání na hostiteli bez jeho vědomí

(Binnington a Kemp 1980, Steen a kol. 2006), různými způsoby ovlivňují srážení krve

(apyrázy, zvýšení fibrinolýzy, prostacykliny a přímé inhibitory trombinu, zabránění aktivace a

shlukování krevních destiček), vyvolávají roztahování cév (Ribeiro a kol. 1985, 1988, Hovius

a kol. 2008) a mírní bolest a otok (štěpením bradykininu pomocí kinináz; Regoli a Barabe

1980). Zánětu a aktivaci imunitního systému se klíště brání produkcí celé řady biologicky
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aktivních látek (Valenzuela 2002). Jedním způsobem je blokování komplementu hostitele

zabráněním aktivace jednotlivých složek komplementu (Ribeiro a kol. 1985, 2003). Dalším

způsobem boje proti aktivaci imunitního systému hostitele je inhibice proliferace buněk

imunitního systému (Hannier a kol. 2004, Anguita a kol. 2002).

Sliny obsahují cement, kterým se klíště upevňuje v ráně, ale také látky, které působí

cytotoxicky na hostitele (Binington a Kemp 1980).

Řada látek ze slin může sloužit k terapeutickým účelům a některé jejich složky se

zkoumají pro možnost využití ve vakcínách (Hovius a kol. 2008).

1.2.2. Slinné žlázy

Slinné žlázy (SŽ) jsou pro klíště životně důležité. Kromě již zmíněného vylučování slin

slouží SŽ jako osmoregulační orgán a dále pomáhají klíštěti přečkat dlouhé období mezi

periodami sání na hostiteli (Bowman a Sauer 2004).

SŽ se nacházejí v přední části těla klíštěte a zasahují přibližně do 1/3 až poloviny těla.

SŽ jsou protkány četnou sítí tracheí, které k nim přivádějí kyslík (Bowman a Sauer 2004).

Skládají se ze tří typů acinů, které jsou propojeny hlavním rozvětveným kanálkem. U samců

se navíc objevuje ještě čtvrtý typ, pravděpodobně spojený s přenosem pohlavních buněk do

samičího pohlavního otvoru (Feldman-Musham a kol. 1970). Aciny typu I jsou přes krátký

acinární kanálek přímo připojeny k hlavnímu vývodu SŽ. Tento typ acinu se skládá z jedné

centrální buňky, několika pyramidových buněk, stahovací buňky a peritubulárních buněk,

které obklopují krátký acinární kanálek (Krolak a kol. 1982). Buňky acinů typu I nemění svoji

velikost ani strukturu během sání a také počet acinů zůstává konstantní (Barker a kol. 1984).

Funkcí acinů I je sekrece hyperosmotické tekutiny, která je nenasátým klíštětem využívána při

hospodaření s vodou. Aciny typu II jsou složeny ze sekrečních buněk obsahující granula (a, b,

c1-c4), z buněk agranulárních a z buněk pomocných. Aciny typu III jsou velice podobné

acinům typu II, liší se pouze nižším počtem sekrečních buněk (d, e, f). Buňky f acinu III jsou

odpovědné za sekreci látek spouštějících zahušťování krve a v průběhu sání klíštěte se

podílejí na přenosu nadbytečné vody a iontů zpět do hostitele. Oba typy acinů II i III značně

zvětšují svou velikost během sání a jejich buňky se morfologicky mění (Bowman a Sauer

2004).

Jednotlivá stádia klíšťat během svého vývoje i sání mění složení i množství

vylučovaných proteinů (McSwain a kol. 1982, Uhlir a kol. 1994, Lawrie a Nuttall 2001,).

Rozdíl ve složení a v množství proteinů můžeme pozorovat i mezi jednotlivými jedinci
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(Sonenshine, Vol. 1. 1991). Důvodem je potřeba rozdílné sekrece proteinů během sání,

zpracování potravy a v boji proti imunitě atd.

Sliny a SŽ jsou významné pro přenos patogenů (Ribeiro a kol. 1995, Wikel 1999,

Ribeiro a Francischetti 2003; Steen a kol. 2006). Piroplasmy (Babesia, Theileria) bývají

lokalizovány zejména s e buňkami acinů typu III (Bowman a Sauer 2004). Spirochéty z

komplexu Borrelia burgdorferi s.l. jsou ve spojení s aciny typu II a III (Dunham-Ems a kol.

2009). Bylo potvrzeno, že se borélie váží pomocí vnějších povrchových proteinů (Osp C) na

receptory, které jsou přítomné na povrchu buněk klíštěte (Pal a kol. 2004).

1.3. Glykosylace

[…]


schopnost vytvořit sialyzovaný N-glykan savčího typu. Snížení či zrušení aktivity tohoto

enzymu může umožnit schopnost hmyzích buněk produkovat rekombinantní glykoproteiny

modifikované N-glykany savčího typu (Watanabe a kol. 2002). Syntéza kyseliny sialové u

hmyzu byla potvrzena přítomností genu pro sialyltrasferázu v cDNA mouchy Drosophila

(Koles a kol. 2004), z kterého byl připraven rekombinantní protein s potvrzenou aktivitou

sialyltransferázy (Koles a kol. 2007). V klíštěti I. scapularis byl určen gen pro předpokládaný
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enzym CMP-N-acetylneuraminát-βgalaktosid-α2,3-sialyltransferáza (databáze NCBI,

ISCW018738). Tato sialyltransferáza by mohla být zodpovědná za syntézu

NeuAcα2,3Galβ1,3GalNAc, která se nalézá v oligosacharidových řetězcích O-vázaných

glykanů a také jako terminální sekvence na některých gangliosidech (Swiss-Prot databáze). U

sanců má tento enzym širokou specifiku a může modifikovat glykoproteiny a glykolipidy

kyselinou sialovou nezávisle na předchozích /výchozích strukturách (Zuber a Roth 2009).
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6. Závěr
Cílem této práce bylo izolovat glykoproteiny ze slinných žláz klíštěte I. ricinus na

základě jejich specifity k vybraným lektinům, charakterizovat je biochemickými metodami

(SDS-PAGE, „Western blot“, enzymatické deglykosylace), připravit z nich vzorky pro

analýzu MS a detekovat je v tkáních klíštěte.

Lektinem GNA jsem detekovala manosylované proteiny v SŽ částečně nasátých samic

klíštěte I. ricinus. Pomocí GNA afinitní chromatografie jsem izolovala glykoproteiny s

dominantním glykoproteinem o velikosti 120 kDa. U tohoto glykoproteinu bylo určeno

připojení glykanu N- glykosidovou vazbou. Terminální manóza byla v sacharidu připojena

pravděpodobně α1,3- vazbou. Glykoprotein byl nestabilní a rozpadal se. V roztoku eluční

frakce získané GNA afinitní chromatografií byla MS analýzou zjištěna karboxypeptidáza M

(podtřída N/E). Bylo lokalizováno velké množství pravděpodobně klíštěcích manosylovaných

proteinů v sekrečních buňkách b a c acinů typu II a buněk f acinu typu III a na povrchu acinu

typu III SŽ částečně nasáté samice klíštěte.

Z nenasátých SŽ samic klíštěte jsem izolovala dva glykoproteiny o velikosti 110 a 130

kDa, specifické pro značení GNA lektinem. I v tomto případě byly proteiny nestabilní a

docházelo k postupnému rozpadu. V eluční frakci GNA afinitní chromatografie byly

identifikovány proteiny jako arylsulfatáza B a Sojo protein cytoskeletu klíštěte Ixodes. Tyto

výsledky bude nutné potvrdit. Manosylované proteiny byly také lokalizované v sekrečních

buňkách v acinech typu II a III SŽ nenasáté samice. Jsou to tedy glykoproteiny

pravděpodobně sekretované klíštětem.

Dva glykoproteiny o velikosti 85 a 56 kDa obsahující GalNAc byly získány ze SŽ

částečně nasáté samice klíštěte HPA afinitní chromatografií. Značení těchto proteinů bylo

negativní, ale byly detekovány barvením Protogoldem. V roztoku eluční frakce byl MS

analýzou identifikován morčecí protein Trappin 12. Trappin postrádá N-glykosylační místa,

proto lze předpokládat, že tento glykoprotein je modifikován O-glykany.

Metodou afinitního značení lektiny AAA, AAL, UEA I a LTL a enzymatickou

deglykosylací byla v proteinech SŽ nasáté samice klíštěte detekována fukóza, která by mohla

být vázána vazbou α1,2-; α1,3- a α1,6- v anténách oligosacharidu nebo vazbou α1,3- a α1,6-

na GlcNAc P-jádra N-glykanu. Fukóza vázaná přes O-glykosidovou vazbu se také

pravděpodobně nachází v glykoproteinech SŽ samice klíšťat. Potvrdili jsme přítomnost

fukosylovaných proteinů sekretovaných klíštětem v granulích sekrečních buněk acinů typu II
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a III SŽ pomocí fluorescenčního značením s lektinem AAL. Ve střevních buňkách a v obsahu

střeva klíštěte jsme detekovali také fukosylované proteiny hostitelského původu.

Přítomnost kyseliny sialové v glykoproteinech SŽ a slinách nasáté samice klíště byla

nepřímo prokázána vazbou s MAA II lektinem. Podle N-terminální sekvence izolovaného

MAA II specifického proteinu (100 kDa) získané Edmanovou degradací byl tento protein

určen jako sialoadhesin (Siglec 1) z myši (Mus musculus). Afinitní chromatografií s použitím

protilátky proti N-terminálnímu konci Siglec 1 byly z SŽE opakovaně izolovány jen velmi

nízké koncentrace proteinů (100 µg/ml). Zastoupené proteiny byly o velikostech 90–100 kDa,

60–65 kDa a 130–140 kDa identifikovány pomocí afinitního značení protilátkou proti N-

konci proteinu Siglec 1. Dosavadní výsledky MS analýz v elučních frakcích zatím nepotvrdily

ani nevyvrátily přítomnost kyseliny sialové a proteinu Siglec 1 v SŽ nasátých klíšťat.

Dokázala jsem přítomnost glykosylovaných proteinů ve slinných žlázách samic klíštěte

I. ricinus, nejen hostitelského původu, ale také klíštěcího (mannosylované a fukosylované

glykoproteiny, karboxypeptidáza M). Manosylované proteiny jsou hojně sekretovány ve SŽ,

stejně jako fukosylované proteiny.
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