Posudek školitele na magisterskou práci Lenky Bučinské s názvem „Analýza glykoproteinů ze slinných žláz klíštěte *Ixodes ricinus*“

Hlavním cílem magisterské diplomové práce Lenky Bučinské bylo charakterizovat, izolovat a lokalizovat glykoproteiny slinných žláz klíštět *Ixodes ricinus*. Tyto cíle byly splněny. Výsledky, které Lenka během magisterského studia získala, nepřinesly sice znalost přesných struktur glykanů klíštět, ale přispěly k jejich důležité charakterizaci. Výzkum glykanů/ glykoproteinů klíštět stojí, stejně tak jako výzkum hmyzích glykanů, na svém úplném začátku. První výsledky však ukazují, že tento výzkum přinese důležité informace, které mohou doplnit naše dosavadní znalosti o klíštětech a jejich interakcích s hostiteli a patogeny. Lenka je pracovitá, zručná a trpělivá. Za krátkou dobu (i když prodlouženého) magisterského studia si Lenka osvojila celou řadu nových postupů a metod, a to nejen těch, které využila pro získání výsledků uvedených v magisterské práci. Lenka Bučinská v průběhu magisterského studia pracovala také v Laboratoři elektronové mikroskopie PaÚ BC AVČR, kde se podílela na přípravě vzorků pro elektronové mikroskopy. Pomáhala také v průběhu mezinárodního EMBO kurzu, který se konal v roce 2008, kde se jako instruktorka podílela například při výuce krájení ultratenkých řezů i dalších metod v angličtině. Kromě nových metod se Lenka učila také, jak si plánovat svou práci; pečlivě a přehledně uchovávat, třídít a vyhodnocovat získané výsledky. Jisté problémy ji později působilo sepisování práce, zejména důslednost při používání správného chemického názvosloví, srozumitelnost textu a názornost při prezentaci výsledků. Z těchto důvodů bylo také její studium prodlouženo. Nakonec se všemi úkoly dobře vypořádala. Výsledky práce prezentovala ještě v průběhu svého studia na dvou konferencích formou posterů. Magisterskou diplomovou práci vypracovala Lenka Bučinská samostatně dle připomínek. Získané výsledky hodnotím kladně a proto práci doporučuji k obhajobě.

České Budějovice, dne 1. 6. 2010

RNDr. Marie Vancová, PhD.